
 

 

 
 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 

Provincia di Cosenza 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 2 

 

Data: 

02/04/2024 

 

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2024-2026  ( art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011) 

 

L’anno Duemilavenquattro, il giorno due del mese di aprile alle ore 18:41 nella sala delle 

adunanze, in seduta pubblica ordinaria in prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale 

di Fiumefreddo Bruzio. 

E’ presente e partecipa alla seduta il segretario comunale Dott. Gianpaolo Santopaolo, che su 

invito del Presidente del Consiglio comunale, procede all’appello nominale dei presenti, con le 

seguenti risultanze: 

 

  Componente 

 

Presente Assente 

1 Barone Fortunato Rosario  SI  

2 De Luca Pietro    SI 

3 Buonafortuna Carmela Angela  SI  

4 Rende Vincenzo SI  

5 Montoro Vincenzo SI  

6 Bruno Carmine SI  

7 Angotti Lorenzo SI  

8 Vignale Maria Giusi   SI 

9 Caputo Giorgia SI  

10 Sansone Vincenzo SI  

11 Frangella Pasquale SI  

12 Sansone Mariarosa SI  

13 Colonnese Francesco SI  

Totale                             11                       02 

 

Il Sindaco, in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 

legali degli intervenuti ed invita i Consiglieri Comunali a discutere sugli argomenti in oggetto 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

✓  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 



 

✓  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

✓  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come 

modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, le previsioni 

di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 

Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e 

applicati; 

Considerato che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023 è stato 

differito al 15/03/2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 

ed è stato autorizzato, per il medesimo periodo, l’esercizio provvisorio. 

Dato atto che  

• con deliberazione della Giunta Comunale n 31 del 14/03/2024 con la quale viene 

presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2024/2026 ed i relativi allegati  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 14/03/2024 è stata determinata la 

percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2024 e riepilogate 

le relative tariffe; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 14/03/2024 sono state confermate  

le relative tariffe relativamente al Canone Unico Patrimoniale; 

Viste le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 2024, le tariffe, le aliquote 

d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 

locali e per i servizi locali come da seguente elenco:  

• deliberazione del Consiglio Comunale n 28 del 21/12/2023 con la quale sono 

individuate le aliquote IMU; 

 



 

 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2023 con la quale sono 

individuate le aliquote dell’addizionale comunale Irpef;  

Dato atto, per quanto riguarda la TARI, che l’approvazione formale del PEF costituisce il 

necessario presupposto per la determinazione delle tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI), per 

l’anno 2024 e la scadenza è fissata per il 30/04/2024; 

Visto l’art. 193, comma 3 del TUEL, così come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 35), lett. c), 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 

126,per il quale: 

 “Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

propria competenza entro la data” [del 31 luglio di ogni anno, termine di approvazione del 

provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio” 

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 

Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2024/2026 e verificata la capacità di 

indebitamento dell’ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000;  

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2022 approvato con propria deliberazione 

n. 6 del 06.05.2023; 

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al 

fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza 

finanziaria – che testualmente recita:  

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per 

ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai 

pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi 

delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di 

competenza e di cassa per accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, 

indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un 

sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente 

recita: 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, 

devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili 

nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate 

alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 

l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa 

corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua 

reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. 

 

 



 

Considerato: 

-che l'Organo di Revisione ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi 

allegati   con Verbale del Revisore Unico n. 5 del 02/04/2024  acquisito al prot. dell’ente; 

- che il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2024/2026 è stato effettuato ai membri 

dell’organo consiliare coerentemente con le tempistiche disciplinate da Statuto e Regolamento di 

contabilità; 

-che, contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di previsione, sono stati resi 

disponibili i seguenti documenti, con finalità conoscitive, ai sensi del D.Lgs 118/2011: 

- Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie 

Per le Categorie l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione è di 

competenza della Giunta Comunale, in sede di approvazione del PEG; 

- Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati. 

- Riepilogo delle spese per Titolo e Macroaggregato, 

- che non sono pervenute proposte di emendamento al Bilancio di previsione 2024/2026; 

Vista  la legge   n.  243/2012, come modificata dalla  legge n. 164/2016, che disciplina gli obblighi 

inerenti il pareggio di bilancio; 

 

Richiamato  il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 9.2 il quale 

individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di 

amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 

 

Considerato che contestualmente all’approvazione del Bilancio di Previsione si deve prendere atto 

di quanto disposto dall’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000 prevede che “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;.  

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo la coincidenza della salvaguardia degli 

equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Precisato che è stata condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a 

verificare il permanere degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 

- verifica dell'attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 

- verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti; 

- verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti. 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, rilasciato dal Responsabile del Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria 

sulla base dei seguenti presupposti: 

    a) Rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell'Ente; 

    b) Correttezza e regolarità delle procedure; 

    c) Correttezza formale nella redazione dell'atto; 

 

 



 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267, rilasciato dal Responsabile del Settore Finanziario 

Visti gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 

Visto il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 

Visto il D.Lgs n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento disciplinante i controlli interni; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Uditi gli interventi;    

Con votazione palese che ha dato il seguente risultato: voti favorevoli 07, contrari 04 (gruppo di 

minoranza), astenuti 00, espressi dai presenti nei modi e nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per 

gli anni 2024/2026 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della richiamata 

deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 14.03.2024 redatto secondo lo schema ali. 9 al 

d.  Lgs. n. 118/1011, corredato di tutti gli allegati richiamati in premessa quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 risulta coerente con gli obiettivi del 

pareggio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 463 a 494 della legge n. 232/2016;  

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2024-2026 garantisce il pareggio generale e rispetta 

gli equilibri finanziari di cui all'articolo 162, comma 6, del d.  Lgs. n. 267/2000; 

4. di accertare ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, la sussistenza degli equilibri del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024 sia per quanto riguarda la gestione di 

competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il 

pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità 

nel risultato di amministrazione per tutti gli adempimenti all’uopo previsti dalla normativa 

vigente in materia; 

5. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

6. di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei 

servizi resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 

TUEL; 

7. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet del Comune di Fiumefreddo Bruzio 

nella pertinente sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 



 

successivamente, con voti favorevoli 07, contrari 04 (gruppo di minoranza), astenuti 00, 

espressi dai presenti nei modi e nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art.134 comma 4 del D. Lgs                               

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del      

D.lgs. 267/2000. 

    

Fiumefreddo Bruzio, 02/04/2024 

                            Il Responsabile del Settore finanziario 

                f.to Dott.ssa Adele Sauro 

 
 

 
 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del   

D.lgs. 267/2000. 

 

Fiumefreddo Bruzio, 02/04/2024 

                                Il Responsabile del Settore finanziario 

                   f.to Dott.ssa Adele Sauro 
 

 

 
 
       Letto, approvato e sottoscritto: 

 

    IL SINDACO               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Fortunato Rosario Barone                       F.to Dott. Gianpaolo Santopaolo 

 

  

 

____________________________________________________________________________ 

 

Il presente atto è pubblicato sull’Albo pretorio online per 15 giorni consecutivi.  

 

Fiumefreddo Bruzio, 16/04/2024 

            

              Addetto alla Pubblicazione  

           f.to Assunta Iorio 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio.  

 

Fiumefreddo Bruzio, 16/04/2024 

 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo  

     f.to Dott. Vincenzo Aloise 

 

 

 

 


